1

2022年 10月 25日

各  位

会 社 名 太 平 洋 セ メ ン ト 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 不死原 正文

(コード番号 5233 東証プライム、福証)

問合せ先 総 務 部 長 久 我  親 雅

   (ＴＥＬ ０３－５８０１－０３３４)

デンカ株式会社のセメント販売事業の譲受に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、デンカ株式会社（以下「デンカ」）が新たに設立し、デンカ

のセメント販売事業を承継するデンカの 100％子会社の全株式を当社が譲受（以下「本取引」）するこ

とを決定し、本日付でデンカとの間で株式譲渡契約書を締結いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

なお、本取引に関しては、国内の競争法その他の法令等に基づき必要なクリアランス・許認可等の取

得が完了することが条件となります。

記

１．事業譲受の理由

当社は 2020年代半ばをイメージした「ありたい姿・目指す方向性」の実現に向けた第３ステップとし

て、2021 年度から 2023 年度の３年間を実行期間とする「２３中期経営計画」を策定しております。本

中計基本方針の中で、「収益基盤の強化、成長投資を着実に実行する」ことを掲げており、長期に安定し

た事業基盤の確立のため、様々な施策を検討してまいりました。

当社 100％子会社である明星セメント株式会社（以下「明星セメント」）と同じく、デンカは新潟県糸

魚川市内に青海工場を有し、同工場内では合成ゴムや石灰窒素肥料等に加え、セメントを製造しており

ます。当社及び明星セメントは、デンカと 2018年より黒姫山の石灰石鉱山の共同開発計画に取り組んで

おり、その検討過程において双方の信頼関係が醸成されてきたという経緯の中で、当社の「国内事業の

収益基盤強化」とデンカの「スペシャリティ分野への経営資源のシフト」という両社の成長戦略に合致

したことから、本取引に合意いたしました。

２．譲受事業の概要

（１）譲受事業の内容

   セメント及びセメント関連製品の販売

   ・本取引をもって、「デンカセメント」のブランド名によるセメント販売は終了し、2023 年４月

以降はデンカ青海工場で生産されたセメントを「太平洋セメント」のブランド名で販売いたし

ます。

（２）譲受事業の経営成績

   2022年３月期売上高 11,347百万円

2

（３）譲受事業の資産・負債の項目及び金額

   資産合計 973百万円

   負債合計 519百万円

   (注)上記金額は 2022年３月 31日時点の貸借対照表をもとに算出したものであり、実際の金額は

上記金額に効力発生日までの間に生じた増減を加除した金額となります。

（４）本取引により異動する子会社の概要

(１)名称 未定

(２)所在地 未定

(３)代表者の役職・氏名 未定

(４)事業内容 セメント及びセメント関連製品の販売

(５)資本金 未定

(６)設立年月日 未定

(７)発行済株式数 未定

(８)決算期 ３月 31日（予定）

(９)大株主及び持株比率 デンカ株式会社 100.0％

(10)当社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

  （注）2022年 10月 25日現在において未設立であります。

（５）相手先の概要（2022年 3月 31日現在）

(１)名称 デンカ株式会社

(２)所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目１番１号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今井 俊夫

(４)事業内容 有機系素材、無機系素材、電子材料、機能・加工製品の製造な

らびに販売ほか

(５)資本金 36,998百万円

(６)設立年月日 1915年５月１日

(７)連結純資産 292,094百万円

(８)連結総資産 557,646百万円

(９)大株主及び持株比率 日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行（信託口）

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀

行口 再信託受託者 株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行

全国共済農業協同組合連合会

大樹生命保険株式会社

18.15％

9.03％

3.73％

3.36％

2.76％

(10)当社と当該会社の関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は当該会社へ石灰石等を販

売しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

3

（６）譲渡株式数、譲渡金額及び譲渡前後の所有株式の状況

異動前の所有株式 ０株（議決権保有割合：0.0%）

譲渡株式数 発行株式のすべて

譲渡金額 株式譲渡契約における秘密保持義務を踏まえ、開示を控えさせ

ていただきます。

異動後の所有株式数 未定（議決権保有割合：100.0%）

（７）日程

取締役会決議日 2022年 10月 25日

株式譲渡契約日 2022年 10月 25日

株式譲渡実行日 2023年３月 31日（予定）

３．デンカとの提携

 本取引後において、デンカとは以下の事項について提携いたします。

（１）デンカのセメント生産中止後の提携

   デンカのセメント生産中止後（2025年上期を目処）において、デンカのカーバイド生産用石灰石

の供給及びデンカで発生する副産物・廃棄物の処理を当社及び明星セメントが行います。

（２）石灰石鉱山の共同開発計画

   デンカはセメント生産中止後もカーバイド生産のため石灰石の使用を継続します。そのため、当

社及び明星セメントは、引き続きデンカと黒姫山の石灰石鉱山の共同開発を進めてまいります。

４．今後の見通し

 本取引に伴う、当期（2023年３月期）の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、開示すべき

事項が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上